
 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

     

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

DETERMINAZIONE N. 175 del 30 dicembre 2022 
 
Oggetto: Incarico per attività di assistenza legale giudiziale. Impegno di spesa. CIG: Z22395E862 
 

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 
PREMESSO  
CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia 
statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  
CHE con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 31/03/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2022 e la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 30/11/2022; 
VISTI  
la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16/06/2022; 
la Determinazione n. 87 del 21/06/2022; 
PRESO ATTO  
CHE a seguito della vertenza aperta da OMISSIS conseguente alle delibere del CdA dell’Istituto n. 1 e n. 2, 
rispettivamente del 15 e 21 gennaio 2022 è pervenuto dal Tribunale di Siena Decreto Ingiuntivo a favore 
della stessa OMISSIS, prot. n. 940 del 24/02/2022; 
CHE non è stato possibile risolvere la controversia in via stragiudiziale ed è stato necessario fare 
opposizione per evitare le ripercussioni sulla situazione finanziaria dell’Istituto; 
CHE la situazione ha richiesto assistenza legale e conseguentemente professionalità non presenti 
nell’ambito 
dell’Istituto; 
CHE con proprio atto n. 15 del 28 febbraio 2022, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di conferire 
all’Avv. Edward William Watson Cheyne, con studio a Firenze, Via Santo Spirito n. 29, C.F. 
CHYDRD80T01F656T e P. Iva 06693000488, l’incarico legale stragiudiziale avente ad oggetto gli atti 
successivi alla cessazione dei rapporti con il Comune di Parma in merito al protocollo d’intesa per il 
comando della figura del Direttore Amministrativo; 
CHE con la deliberazione suddetta il Consiglio di Amministrazione ha approvato il preventivo dell’Avv. 
Edward William Watson Cheyne, acquisito al protocollo dell’Istituto n. 953/2022;  
CHE nel preventivo citato, l’Avv. Edward William Watson Cheyne ha quantificato le proprie competenze 
professionali in € 700,00 oltre Cap 4% ed Iva 22%;  
PRECISATO che l’art. 17 del D.lgs 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del codice degli 
appalti i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro la rappresentanza legale di un cliente da parte di un 
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 
richiamati altresì l’art. 4 del D.Lgs 50/2016 e le linee guida Anac 12/2018;  
ACQUISITE con prot. 651/2022 le dichiarazioni sottoscritte dal professionista relative alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità; 

RITENUTO pertanto di affidare, in esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
15/2022, all’Avv. Edward William Watson Cheyne, con studio in Firenze, Via Santo Spirito n. 29, C.F. 
CHYDRD80T01F656T e P. Iva 0669300488, l’incarico per azione giudiziale sulla questione sopraddetta e di 
impegnare l’importo di € 700,00, oltre Cap al 4% per € 28,00 e Iva al 22% su imponibile per € 160,16, per un 
importo complessivo di € 888,16 sul cap. 740 “uscite per spese legati, liti, arbitraggi risarcimenti e 



 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

accessori” del bilancio di previsione 2022 che presenta adeguata disponibilità; 

Atteso che il professionista ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2020, impegnandosi 
a comunicare il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;  
VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  
VISTO il D.lgs 50/2016;  

DETERMINA 
 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di prendere atto della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15/2022 con la quale è stato 

deliberato di affidare all’Avv. Edward William Watson Cheyne, con studio in Firenze, Via Santo Spirito n. 
29, C.F. CHYDRD80T01F656T e P. Iva 0669300488 l'incarico per l'attività giudiziale sulla questione de 
quo; 

  di impegnare la somma di € 888,16 sul cap. 740 “uscite per spese legati, liti, arbitraggi risarcimenti e 
accessori” del bilancio dell’esercizio provvisorio 2022 che presenta adeguata disponibilità; 

 di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs 
50/2016, sarà pubblicato sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
  

                                                                                                  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                         
                                                                                                      Dott.ssa Claudia Piano f.f. 

 
 

 


